
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 218 DEL 05/12/2022

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRATTARE  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO, 
ESPLETATA  TELEMATICAMENTE  SUL  SISTEMA  "START"  DELLA  REGIONE 
TOSCANA,  PER  SERVIZIO  NOLEGGIO  A FREDDO/CALDO  DI  MEZZI  D'OPERA - 
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
 il  Decreti del Sindaco n. 24 del 29/09/2022 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 22.04.2022 di approvazione del riac-

certamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 (ai sensi dell’art. 3 
comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118).

 la Delibera di G.C. n. 191 del 16/09/2022 avente ad oggetto: “ARTICOLO 175 DE-

CRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 -1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PRE-
VISIONE FINANZIARIO 2022 2023 2024, ADOTTATA IN VIA DI URGENZA DALLA 
GIUNTA COMUNALE”;



DATO ATTO che risulta necessario avere a disposizione dei mezzi d’opera per interventi di 
manutenzione  del  territorio  comunale  ed  in  particolare  delle  spiagge,  del  reticolo 
idrografico minore di competenza comunale e delle foci dei principali corsi d’acqua;

DATO ATTO che, valutato il servizio, è necessario chiedere un preventivo di spesa sul Si-
stema Telematico START della Regione Toscana ad una ditta avente i requisiti per realiz-
zare la fornitura de quo;
 
DATO  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i..
….omissis…”Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione ap-
paltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equi-
valente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornito-
re, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
 
DATO ATTO che l’ufficio ha ritenuto opportuno inoltrare la richiesta di preventivo alla ditta 
Battistini Emanuele (P.IVA: 01646790491 - C.F:BTTMNL88E26G912G), ditta specializzata 
nel settore di riferimento e che negli anni passati ha realizzato con successo la predetta 
fornitura;

DATO ATTO:
 che nei termini previsti la ditta predetta ha presento la documentazione richiesta;
 che la documentazione amministrativa è risultata corretta;
 che  l’Offerta  Economica  presentata  dalla  ditta  Battistini  Emanuele  (P.IVA: 
01646790491 -  C.F:BTTMNL88E26G912G), riportante preziario unitario afferente va-
rie tipologie di mezzi trasmesso formalmente tramite START, ed allegato alla pre-
sente;

VALUTATA tale offerta congrua in ragione della tipologia e della categoria della fornitura 
richiesta; 
 
RICHIAMATA  la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con mo-
dificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) è 
divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità 
dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la richiesta del 
CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei contratti, indipen-
dentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del contratto;

CONSIDERATO che i  predetti  interventi,  afferenti  la  gestione ambientale  del  territorio, 
possono trovare giusta e legittima copertura finanziaria nei capitoli di Bilancio finanziati 
con il contributo di sbarco;

DATO ATTO che  la  suddetta  impresa  ha  regolarmente  presentato  la  documentazione 
amministrativa richiesta e la relativa offerta a prezzi unitari;



ATTESO che la suddetta impresa in passato ha regolarmente fornito i mezzi in perfetto 
stato di funzionamento e secondo le tempistiche richieste dallo scrivente ufficio;

CONSIDERATO che, in ragione delle lavorazioni da eseguire e dalle tipologie di mezzi 
necessarie, si prevede una spesa di € 8.214,75 oltre IVA;

VISTO il DURC in corso di regolarità dell’impresa affidataria allegato al presente atto;

VISTO  il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n.  
Z0E38D7FC4;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Do-
tazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

DI INCARICARE la ditta Battistini Emanuele (P.IVA: 01646790491) per i servizi di noleggio 
a freddo/caldo di mezzi d’opera al comune di Campo nell’Elba secondo il preziario offerto 
di cui alla tabella in allegato;

DI  IMPEGNARE  a  favore  della  ditta  Battistini  Emanuele  la  somma  complessiva  di 
€ 10.022,00 IVA ed ogni altro onere di legge incluso;

DI IMPUTARE la spesa di cui sopra al Codice di Bilancio, 0902/1030207/008, Capitolo 
109060402500  Bilancio  esercizio  2022,  in  quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente 
perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;



DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 
prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui  all’Art.  183 
comma  9  del  D.  Lgs  18  Agosto  2000,  n.167  e  diverrà  esecutiva  con  la  predetta 
attestazione.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


